1. Cor. 7.

Matth. 20.

Matt. 13.

1. Cor. 12.

mus : aut coronam martyrii uel in habitu animi , etiam si desit tentationis examen , uel in ipsa passionis experientia constitutam , cuilibet illarum trium castitati sine ullo incremento fertilitatis accedere existimemus . Deinde ubi ponimus, quòd multi ac multæ ita custodiunt continentiam uirginalem , ut tamen non faciant quæ dominus ait , Si uis esse perfectus , uade uende omnia quæ habes , & da pauperibus , & habebis thesaurum in cælis , & ueni sequere me . Nec audeant eorum cohabitationi sociari , in quibus nemo dicit aliquid proprium , sed sunt eis omnia communia . Nihil ne putamus fructificationis accedere uirginibus Dei cū hoc faciunt ? Aut sine ullo fructu esse uirgines Dei , etiam si hoc non faciunt ? Multa ergo sunt dona , & aliis alia clariora , ac superiora singulis singula . Et aliquando alter fructuosus est donis paucioribus , sed potioribus : alter inferioribus , sed pluribus . Et quemadmodum inter se uel coæquantur uel distinguantur in accipiendis æternis honoribus , quis hominum audeat iudicare , dum tamen constet & multa esse ista diuersa , & non ad præsens tempus , sed in æternum prodesse meliora ? Sed dominum tres arbitror uoluisse fructificationis cōmemorare differentias , ceteras intelligentibus reliquisse . Nam & alius Euangelista solum cōmemorauit centuplum , nunquid ideo putandus est alia duo uel improbasse , uel ignorasse , ac non potius intelligenda reliquisse ? Sed ut dicere coeperam , siue centenus fructus sit Deo deuota uirginitas , siue alio aliquo modo , uel quem commemorauimus , uel quem non commemorauimus , sit illa fertilitatis intelligenda distantia : nemo tamen , quantum puto , ausus fuerit uirginitatem præferre martyrio , ac nemo dubitauerit

dubitauerit hoc donum occultum esse, si examinatrix desit tentatio. Habet itaque uirgo quod cogitet, quod ei profit ad seruandam humilitatem, ne uiolet illam, quæ supereminet donis omnibus caritatem, sine qua utique quæcunque alia uel pauca, uel plura, uel magna, uel parua habuerit, nihil est. Habet, inquam, quod cogitet ut non infletur, non æmuletur: ita se scilicet bonum uirginale coniugali bono multo amplius & melius profiteri, ut tamen nesciat utrum illa uel illa coniugata iam pati pro Christo possit, adhuc uero ipsa nõ possit, & in hoc ei parcat, quia infirmitas eius tentatione nõ interrogatur. Fidelis enim Deus, ait Apostolus, qui non uos permittit tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam exitum ut possitis sustinere. Fortassis illi uel illæ coniugalis uitæ retinentes in suo genere laudabilem modum, iam possint contra inimicum ad iniquitatem cogentem etiam laniatu uiscerum & effusione sanguinis dimicare: illi autem uel illæ a pueritia continentes, seq; castrantes propter regnum cælorum, nondum tamen ualent talia uel pro iustitia, uel pro ipsa pudicitia sustinere. aliud est enim pro ueritate ac proposito sancto non consentire suadenti atque blandienti, aliud non cedere etiam torquenti atque ferienti. Latent ista in facultatibus & uiribus animorum, tentatione panduntur, experientia propalantur. Ut ergo quisque non infletur, ex eo quod uidet se posse, humiliter cogitet, quod ignorat aliquid præstantius se fortasse nõ posse: aliquos autem, qui illud, quo sibi gloriose notus est, nec habent, nec profitentur, hoc quod ipse non potest posse. Ita seruabitur non fallaci sed ueraci humilitate honore mutuo præuenientes, & alterutrum existi

2. Cor. 13.

1. Cor. 10.

Rom. 12.

D O I D I V I A V G V S T I N I

mantes superiores sibi . Quid iam dicam de ipsa cautela
 & uigilantia non peccandi ? Quis gloriabitur castum se
 habere cor : aut quis gloriabitur mundum se esse a pec-
 cato ? Integra est quidem ab utero matris sancta uirgini-
 tas : sed nemo , inquit , mundus in conspectu tuo , nec
 infans cuius est unius diei uita super terram . Seruatur
 & in fide inuiolata quædam castitas uirginalis , qua ec-
 clesia uni uiro uirgo casta coaptatur : sed ille unus uir ,
 non tantum fideles mente & corpore uirgines , sed om-
 nes omnino Christianos ab spiritualibus usque ad car-
 nales , ab Apostolis usque ad ultimos pænitentes , tan-
 quam a summis cælorum usque ad terminos eorum do-
 cuit orare , & in ipsa oratione dicere admonuit , Et di-
 mitte nobis debita nostra , sicut & nos dimittimus de-
 bitoribus nostris : ubi per hoc quod petimus , quid etiã
 nos esse meminerimus ostendit . neque enim pro eis de-
 bitis , quæ totius præteritæ uitæ , in baptismo per eius pa-
 cem nobis dimissa esse confidimus , nos præcepit orare
 dicentes , Dimitte nobis debita nostra , sicut & nos di-
 mittimus debitoribus nostris . alioquin hanc oratio-
 nem catechumeni potius usque ad baptismum orare de-
 berent . Cum uero eam baptizati orant , præpositi & ple-
 bes , pastores & greges , satis ostenditur in hac uita , quæ
 tota tentatio est , neminem se tanquam ab omnibus pec-
 catis immunem debere gloriari . Proinde etiam uirgines
 Dei irreprehensibiles quidem sequuntur agnum quo-
 cunque ierit , & peccatorum purgatione perfecta , & uir-
 ginitate seruata , quæ non rediret amissa : sed quia ea-
 dem ipsa Apocalypsis , ubi tales tali reuelati sunt , etiam
 hinc eos laudat quòd in ore eorū non sit inuentum men-
 dacium : meminerint etiam in hoc esse ueraces , ne se
 audean

Prou. 20.

Iob. 25.

2. Cor. 11.

Matt. 6.

Iob 7.

Apoc. 14.

audeant dicere non habere peccatū . Idem quippe Ioannes qui illud uidit hoc dixit , Si dixerimus quia peccatum non habemus , nos ipsos decipimus , & ueritas in nobis non est . Quòd si confessi fuerimus delicta nostra , fidelis est , & iustus , ut dimittat nobis peccata nostra , & purget nos ab omni iniquitate . Quòd si dixerimus quoniam non peccauimus , mendacem faciemus eum , & uerbū eius non erit in nobis . Hoc certe non illis aut illis , sed Christianis omnibus dicitur , ubi & uirgines se debent agnoscere . Sic enim erunt sine mendacio , quales in Apocalypsi apparuerunt . Ac per hoc quandiu nō dum est in cælesti sublimitate perfectio , inuituperabiles facit in humilitate confessio . Sed rursus ne per occasionem huius sententiæ , quisquam cum mortifera securitate peccaret , seque trahendum permetteret , tanquam mox delendis facili confessione peccatis , continuo subiecit , Filioli mei , hæc scripsi uobis ut non peccetis . Et si quis peccauerit , aduocatum habemus ad patrem Iesum Christum iustum , & ipse propitiator est peccatorum nostrorum . Nemo itaque a peccato tanquam rediturus abscedat , nec se huiusmodi quasi societatis pacto cum iniquitate constringat , ut eā confiteri magis quàm cauere delectet . Sed quoniam etiam fatigentibus uigilantibusque ne peccent , subrepunt quòdam modo ex humana fragilitate peccata , quamuis parua , quamuis pauca , non tamen nulla : & eadem ipsa fiunt magna & grauia , si eis superbia incrementum & pondus adiecerit : a sacerdote quem habemus in cælis , si pia humilitate perimantur , tota facilitate purgantur . Sed non contendo cum eis , qui asserunt hominem posse in hac uita sine ullo peccato uiuere : non contendo , non contradico .

1. Ioan. 1

Apoc. 14.

1. Ioan. 2. 1

2. Cor. 10. tradico. Fortasse enim ex nostra miseria magnos metimur, & cōparantes nosmet ipsos nobismet ipsis, non intelligimus. Vnum scio, quòd isti magni, quales non sumus, quales nondū experti sumus: quanto magni sunt, tanto humiliant se in omnibus, ut corā Deo inueniant gratiā. Quamlibet enim magni sint, nō maior est seruus domino suo, uel discipulus magistro suo. Et utique ille
- Ecclesiast. 13. Ioan. 13. Matt. 11. meo: Et ille est magister, qui dicit, Venite ad me omnes, qui laboratis, & discite a me. Et tamen quid discimus? Quoniam mitis sum, inquit, & humilis corde. Hic dicet aliquis, Non est hoc iam de uirginitate sed de humilitate scribere. quasi uero quæcunque uirginitas, ac nō illa quæ secundum Deum est, a nobis prædicanda suscepta sit. Quod bonum quanto magnum uideo, tanto ei ne pereat, futuram superbiā pertimesco.
1. Ioan. 4. Esa. 66. Non ergo custodit bonum uirginale, nisi Deus ipse qui dedit, & Deus caritas est. Custos ergo uirginitatis caritas, locus autem huius custodis humilitas. Ibi quippe habitat, qui dixit, super humilem & quietum & trementem uerba sua, requiescere spiritum suum. Quid itaque alienum feci, si bonum quod laudauī, uolens tutius custodiri, curauī etiam locum præparare custodi? Fidenter enim dico, nec mihi ne irascantur timeo, quos ut mecū sibi timeant sollicitus moneo: facilius sequuntur agnum, etsi non quocunque ierit, certe quousque potuerint, coniugati humiles, quàm superbientes uirgines. Quo modo enim sequitur ad quem non uult accedere? aut quo modo accedit ad quē non uenit ut discat, quoniā mitis est & humilis corde? Illos proinde sequētes, agnus quocunq; ierit ducit, in quibus prius ipse
- Apoc. 14. ubi
- Matth. 11.

ubi caput inclinet inuenerit. Nam quidam superbus & dolosus hoc ei dixerat, Domine sequor te quocunq; ieris: Cui respondit, Vulpes foueas habent, & uolatilia cæli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Arguebat nomine uulpium astutam dolositatem, & nomine uolucrum uentosam elationem, in quo ubi requiesceret piam non inueniebat humilitatem. Ac per hoc nusquam omnino secutus est dominum, qui se promiserat, non usque ad quendam profectum, sed omnino quocunq; ierit secuturum. Quapropter hoc agite uirgines Dei, hoc agite, sequimini agnum quocunq; ierit. Sed prius ad eum quàm sequamini, uenite, & discite, quoniam mitis est & humilis corde: humiliter ad humilem uenite si amatis, & ne discedatis ab illo, ne cadatis. Qui enim timet ab illo discere, rogat, & dicit, Non ueniat mihi pes superbiæ. Pergite uia sublimitatis pede humilitatis. Ipse exaltat humiliter sequentes, quem descendere non piguit ad iacentes. Dona eius illi seruanda committite, fortitudinem uestram ad illum custodite. Quidquid mali ipso custodiente non committitis, tanquam remissum ab illo deputate: ne modicum uobis existimantes dimissum, modicum diligatis, & tundentes pectora publicanos ruinosam iactantiam contemnatis. De uiribus uestris expertis caute, ne quia ferre aliquid potuistis, inflemmini: de inexpertis autem orate, ne supra quàm potestis ferre tentemini. Existimate aliquos in occulto superiores, quibus estis in manifesto meliores. Cum aliorum bona, forte ignota uobis, benigne creduntur a uobis, uestra uobis nota non comparatione minuuntur, sed dilectione firmanantur. Et quæ forte adhuc desunt, tanto dan-

Matth. 18.

Matth. 11.

Psal. 38.

Psal. 58.

Luc. 7.

1. Cor. 10.

tur

tur facilius, quanto desiderantur humiliter. Perseuerantes in numero uestro præbeant uobis exemplum, cadentes autem augeant timorem uestrum. Illud amate ut imitemini, hoc lugete ne inflemini. Iustitiam uestram nolite statuere, Deo uos iustificanti subdite: ueniam peccatis donate alienis, orate pro uestris: futura uigilando uitate, præterita confitendo delete. Ecce iam tales estis, ut professæ atque seruata uirginitati, ceteris etiam moribus congruatis. Ecce iam non solum homicidiis, sacrificiis diabolicis, & abominationibus, furtis, rapinis, fraudibus, periuriis, ebriositatibus, omniq; luxuria & auaritia, simulationibus, æmulationibus, impietatibus, crudelitatibus abstinetis: uerum etiam illa quæ leuiores uel sunt uel putantur, non inueniuntur nec oriuntur in uobis, non improbus uultus, non uagi oculi, non infrænis lingua, non petulans risus, non scurrilis iocus, non indecens habitus, non tumidus aut fluxus incessus. Iam non redditis malum pro malo, nec maledictum pro maledicto. Iam postremo illam mensuram dilectionis impletis, ut ponatis animas pro fratribus uestris. Ecce iam tales estis, quia & tales esse debetis. Hæc addita uirginitati, angelicam uitam hominibus, & cæli mores exhibent terris. Sed quanto magni estis, quicumque ita magni estis, tanto humiliate uos in omnibus, ut coram Deo inueniatis gratiam, ne superbis resistat, ne se exaltantes humiliet, ne inflatos per angustia in portam non traiciat, quanquam superflua sit sollicitudo, ne, ubi feruet caritas, desit humilitas. Si ergo nuptias contempseritis filiorum hominum, ex quibus gigneretis filios hominum, toto corde amate speciosum forma præ filiis hominum: uacat uobis, liberum est

Rom. 10.

1. Petri 3.

1. Ioan. 3.

Ecclesiast. 3.

Psal. 44.

est cor à coniugalibus uinculis, inspicite pulchritudinem amatoris uestri: cogitate æqualem patri, subditum & matri: etiam in cælis dominantē, & in terris feruentem: creatē omnia, creatum inter omnia. Illud ipsum quod in eo derident superbi, inspicite quàm pulchrum sit: internis luminibus inspicite uulnera pendentis, cicatrices resurgentis, sanguinem morientis, pretium credentis, commercium redimentis. Hæc quanti ualeant cogitate, hæc in statera caritatis appendite, & quidquid amoris nuptiis uestris impendendum habebatis, illi rependite. Bene quod interiorem uestram pulchritudinem quærit, ubi uobis dedit potestatem filias Dei fieri: non quærit a uobis pulchram carnem, sed pulchros mores, quibus frænetis & carnem. Non est cui de uobis quisquam mentiatur, & faciat se iure zelantē. Videte cum quanta securitate ametis, cui displicere falsis suspicionibus non timetis. uir & uxor amant se, quoniam uident se, & quod non uident, timent in se. Nec certi gaudent ex eo quod in manifesto est, dum in occulto suspicantur plerunque quod non est. Vos in isto quem oculis non uidetis, & fide conspicitis, nec habetis uerum quod reprehendatis, nec eum metuitis, ne de falso forsitan offendatis. Si ergo magnum amorem coniugibus deberetis, eum, propter quem coniuges habere nolulistis, quantum amare debetis? Toto uobis figatur in corde, qui pro uobis fixus est in cruce: totum teneat in animo uestro, quidquid nolulistis occupari connubio. Parum uobis amare non licet, propter quem non amastis & quod liceret. Sic amantibus mitem & humilem corde, nullam uobis superbiam pertimesco. Pro modulo itaque nostro & de sanctitate qua sanctimonia

Ioan. i.

Matth. ii.

les proprie dicimini, & de humilitate qua conseruatur
 quidquid magnum dicimini, satis locuti sumus. Di-
 Dan.3. gnus autem illi tres pueri, quibus refrigerium in igne
 præbebat, quem corde feruentissimo diligebant, uos
 de hoc opusculo nostro, uerborū quidem numero lon-
 ge breuius, sed pondere auctoritatis multo grandius,
 in hymno, quo ab eis Deus honoratur, admoneant.
 nam sanctitati humilitatem in Dei laudatoribus con-
 iungentes, apertissime docuerunt, ut tanto quisque ca-
 ueat ne superbia decipiatur, quāto sanctius aliquid pro-
 fitetur. Proinde uos quoque laudate eum, qui uobis
 præstat, ut in ardore medio sæculi huius, quamuis con-
 iugio non copulemini, non tamen uramini: & orantes
 etiā pro nobis, benedicite sancti & humiles corde do-
 minum, hymnum dicite, & superexaltate eum in sæcu-
 la. Amen.

FINIS.

Lectōri S.

CVM in sacris omnibus libris multa mendose legantur, non tam in scitia, quàm improbitate eorū, qui se emendasse profitentur: nostrum consilium fuit, maximeq; curauimus, ut in pristinam integritatem, quæ deprauata sunt, restituta ad communem utilitatem edantur. Hic autem subiecimus, quæ uel meliora suis locis reposuimus in Ambrosii, Hieronymi, & Augustini opusculis de uirginitate; uel satis commodam habere sententiam putauimus, ut neque reiici possent, nec tamen receptæ iam lectioni omnino præferri deberent. Hæc interim: maiora autem, uiuente Pio III. Pont. Max. quem nobis Deus quamdiutissime seruet incolumem, expectabis, & ualebis.

Romæ, M. D. L XII.

Emendata in libris Diui Ambrosii de uirginitate.

Prior lectio.

Correctio.

Pagina 8. uersu 26. dextris eius	dextris tuis
b. 14. a Libano transibis	a Libano sponsa, ueni huc a Libano . transibis
pag. 11. 19. nam caue	nam cauere
pag. 12. 30. qui credere	quia credere
b. 22. ubi sacrarium	ubi sacrificium
pag. 13. 11. Eadem quisque	eadem sibi quisque
pag. 14. 7. ista uultu	ista uel uultu
pag. 16. b. 12. Quid agimus hodie? aut	Quid agimus? hodie aut
pag. 19. b. 23. si quam nostro	si qua est, nostro
pag. 20. 21. osculo oris	osculis oris
b. 28. sed plures pauisset, si iam tunc qui	plures potuit, si plures iam tunc, qui
pag. 21. b. 1. equus raptatur indomitus	equus raptatur indomitus.
pag. 22. 10. prope uolatu	præpes uolatu
pag. 25. 5. bonæ conscientia	bene conscientia
pag. 27. b. 20. occultior euentu 25. deposcit	occultior . ibi tum euentu depoposcit
pag. 28. b. 21. minime iurgentium.	minime gentium
pag. 29. b. 1. prohibeat non inuenitur.	prohibeat, inuenitur
2. oblationis non inuidetur	oblationis, inuidetur
pag. 32. b. 25. iunctus es	uinctus es
b. 26. iunctus es	uinctus es
pag. 35. 23. & custodias	ut custodias